温州大学数理学院文件

学工〔2021〕3号

关于开展 2021 寒假

“我的拥军情，我的报国梦”主题征文比赛的通知

各研究生、本科生班级：

大学生是国家的宝贵人才资源，征集大学生参军入伍，既是建设巩固国防

和强大军队的迫切需要，也是大学生自身更好发展的需要，是一项利国利军利

自己的大好事。学院历来高度重视大学生参军入伍工作，并为之采取了一系列

措施，2021 年 1 月 18 日，温州新闻（温州日报客户端）以《春季应征，温大学

子吹响“集结号”》为题，报道了我院大学生征兵宣传有关工作。今年适逢我

们国家 30 年来首次开展春季征兵工作，为更好营造征兵氛围，助力国家春季征

兵工作，经研究，决定利用 2021 寒假时间开展“我的拥军情，我的报国梦”主

题征文活动，希望广大同学积极参与。具体如下：

一、征文主题：我的拥军情，我的报国梦

二、参加对象：数理学院全体学生

三、征文时间：2021 寒假期间

四、征文要求

1.紧扣主题。围绕“我的拥军情，我的报国梦”主题，发表自己对参军入伍、

保家卫国的认识，也可以谈谈自己对拥军爱军的做法和感想等等。

2.坚持原创。文章贵有真情实感，可适当参考，但不能抄袭。

3.排版美观。正文内容四号字，宋体，单倍行距。

4.题目自拟，题材不限，体裁不限（散文、诗歌、小说等均可），征文字数

大约 800 字左右。

五、注意事项

1.请各班班委积极宣传，积极发动，确保本项征文活动人人尽知。

2.征文作品请在文章末尾附带作者信息，包括“姓名、班级、联系电话”。

请将征文作品于2021年 2月 27日前发送到学院学生会实践素拓部陆新宇同学信

箱 2406033346@qq.com，文件名改为“班级+姓名+2021 寒假征文”。请同时将邮

件抄送一份到 3005018@qq.com，章志图老师。

3.学院将对参赛征文进行评优，评出一、二、三等奖，颁发证书，并给予一

定物质奖励，部分优秀作品，将在学院微信公众号进行宣传展示。

附件：温州新闻：春季应征，温大学子吹响“集结号”

  温州大学数理学院

2021 年 1 月 13 日

mailto:请同时将邮件抄送一份到3005018@qq.com
mailto:请同时将邮件抄送一份到3005018@qq.com

附件：

温州新闻：春季应征，温大学子吹响“集结号”

寒假即将来临，恰遇国家 30 年来开展首次春季征兵工作，为让学生充分了

解春季征兵工作，并利用寒假时间与家人商量探讨参军入伍可能，近日，温州大

学数理学院密集开展征兵宣传行动，吹响了大学生参军入伍“集结号”。

据数理学院党委副书记、纪委书记章志图介绍，大学生是高素质的优秀兵源，

数理学子基本是一本生源，更是优中之优，相信他们在部队能做出积极贡献。这

次“集结号”行动主要有三项内容：一是组织退伍大学生为新生班级举办主题班

会，宣讲军旅生活和感悟；二是组织班主任辅导员进寝室，宣讲大学生参军入伍

的优待政策；三是广泛印发宣传资料和倡议书，做得到人人知晓春季征兵工作。

通过密集的宣传动员，营造了良好的征兵工作氛围，目前陆续有学生向班主任、

辅导员进一步咨询参军入伍有关事项。

温大数理学子有良好的参军入伍传统。去年 9 月刚从陆军退伍复学 19 物理

班学生吕佳胜，谈及自己的军旅生涯，认为对自己的学习和发展很有帮助，他说，

部队生活让自己变得更加自律，平时会自觉抓紧功课，所以近期的期末考试就会

相对比较轻松。去年 9 月从武警退伍复学的 17 信算班学生江枫，也对军旅生涯

深有感触并时时怀念，他说参军入伍是一种义务，更是一种荣耀，当你手握钢枪

为这个国家站岗的时候，就会感觉到“责任”的份量。还有一名不便透露姓名的

数理学子，近日在联系章志图老师时也表示，自己在大学时代参军入伍，之后顺

利考取了军校，毕业后就留在部队发展，他觉得军营里的生活也很丰富多彩，对

自己的职业生涯感到很满意。

数理学院党委书记陈兴桂认为，大学生参军入伍很有意义，某种程度上讲，

这是部队在帮助高校提升人才培养质量，应当要大力提倡大学生参军入伍。针对

学生认为的春季征兵不如秋季征兵看法，他建议大家遵循温大“敢为人先”的校

训精神，凡事把握住“第一次”的机遇。数理学院陈文海教授也建议大学生重点

考虑春季征兵，特别是对大一学生而言，这时基本还没有开始专业课学习，所以

可在退伍复学之后从头开始学专业知识，避免专业知识中断带来的学习困难。（吴

梦柔）

温州大学数理学院学工办                          2021 年 1 月 19 日印发